
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농업정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 25,383,682 23,906,230 1,477,452

국 7,838,211 7,847,675 △9,464

지 2,071,312 2,751,812 △680,500

기 66,474 47,425 19,049

도 1,409,432 1,413,289 △3,857

군 13,998,253 11,846,029 2,152,224

농업 행복장수 6,278,857 4,972,851 1,306,006

국 764,034 776,657 △12,623

지 585,850 585,850 0

기 17,696 17,211 485

도 608,173 607,944 229

군 4,303,104 2,985,189 1,317,915

농업정책 추진 110,510 124,025 △13,515

국 0 7,000 △7,000

기 17,696 17,211 485

도 0 2,100 △2,100

군 92,814 97,714 △4,900

농지이용실태조사 지원 17,696 17,211 485

기 17,696 17,211 485

101 인건비 16,296 15,811 485

기 16,296 15,811 485

04 기간제근로자등보수 16,296 15,811 485

○농지이용실태조사 인부임 16,296 15,811 485

기 16,296 15,811 485

농업과 기업의 상생협력 활성화 사업 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

307 민간이전 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

02 민간경상사업보조 0 14,000 △14,000

○농업과 기업의 상생협력 활성화 지원 0 14,000 △14,000

국 0 7,000 △7,000

도 0 2,100 △2,100

군 0 4,900 △4,900

농촌복지 증진 1,515,422 1,505,422 10,000

도 560,047 557,047 3,000

군 955,375 948,375 7,000

여성농업인 생생바우처 지원 120,000 110,000 10,000

도 36,000 33,000 3,000

군 84,000 77,000 7,000

301 일반보상금 120,000 110,000 10,000

도 36,000 33,000 3,000

군 84,000 77,000 7,000

11 기타보상금 120,000 110,000 10,000

- 1 -



부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농촌복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○여성농업인 생생카드 지원

120,000 110,000 10,000100,000원*1,200명

도 36,000 33,000 3,000

군 84,000 77,000 7,000

농촌 융복합산업 활성화 3,348,220 2,077,960 1,270,260

국 745,000 745,000 0

지 66,850 66,850 0

도 43,500 43,500 0

군 2,492,870 1,222,610 1,270,260

6차산업 활성화 운영 지원 10,112 8,852 1,260

201 일반운영비 2,912 1,652 1,260

01 사무관리비 2,912 1,652 1,260

○장수군 귀농귀촌위원회 참석수당

1,260 0 1,26070,000원*6명*3회

장수사랑 가족화 사업 276,758 272,758 4,000

201 일반운영비 23,000 19,000 4,000

01 사무관리비 5,000 1,000 4,000

○수행인력 마케팅교육 4,000 0 4,0002,000,000원*2회

스마트팜 혁신밸리 조성사업 1,265,000 0 1,265,000

401 시설비및부대비 1,265,000 0 1,265,000

01 시설비 1,265,000 0 1,265,000

○토지매입 및 영농보상비 1,225,000 0 1,225,000

○측량비 및 감정평가등 수수료 40,000 0 40,000

농촌체험 활성화 1,078,144 1,086,002 △7,858

국 19,034 24,657 △5,623

지 519,000 519,000 0

도 4,626 5,297 △671

군 535,484 537,048 △1,564

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험휴양마을 육성) 22,604 30,721 △8,117

국 11,994 17,779 △5,785

도 3,183 3,883 △700

군 7,427 9,059 △1,632

301 일반보상금 17,064 26,544 △9,480

국 8,532 15,168 △6,636

도 2,560 3,413 △853

군 5,972 7,963 △1,991

11 기타보상금 17,064 26,544 △9,480

○농촌체험휴양마을 사무장 지원

17,064 26,544 △9,4801,422,000원*1명*12개월

국 8,532 15,168 △6,636

도 2,560 3,413 △853

군 5,972 7,963 △1,991

307 민간이전 5,540 4,177 1,363

국 3,462 2,611 851

도 623 470 153
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부서: 농업정책과

정책: 농업 행복장수

단위: 농촌체험 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,455 1,096 359

06 보험금 5,540 4,177 1,363

○농촌체험휴양마을 보험가입 지원

5,540 4,177 1,3636,924,000원*80%

국 3,462 2,611 851

도 623 470 153

군 1,455 1,096 359

농촌관광주체 육성 지원(농촌체험휴양마을 역량강화

지원)

2,160 1,901 259

국 1,350 1,188 162

도 243 214 29

군 567 499 68

301 일반보상금 2,160 1,901 259

국 1,350 1,188 162

도 243 214 29

군 567 499 68

11 기타보상금 2,160 1,901 259

○농촌체험휴양마을 역량강화 지원

2,160 1,901 2592,700,000원*80%

국 1,350 1,188 162

도 243 214 29

군 567 499 68

농촌테마공원 운영 및 관리 226,561 179,442 47,119

누리파크 운영 및 관리 226,561 179,442 47,119

101 인건비 64,269 56,550 7,719

04 기간제근로자등보수 64,269 56,550 7,719

○누리파크 꽃묘식재 13,749 6,030 7,71960,300원*10명*22.8일

401 시설비및부대비 59,400 20,000 39,400

01 시설비 59,400 20,000 39,400

○누리파크 연꽃단지 조성 39,400 0 39,400

농업경쟁력 강화 18,241,812 18,894,250 △652,438

국 7,074,177 7,071,018 3,159

지 1,485,462 2,165,962 △680,500

기 48,778 30,214 18,564

도 801,259 805,345 △4,086

군 8,832,136 8,821,711 10,425

친환경농업 육성 4,661,599 4,745,538 △83,939

국 1,935,988 1,942,267 △6,279

도 122,222 127,564 △5,342

군 2,603,389 2,675,707 △72,318

토양개량제지원 150,448 149,160 1,288

국 105,096 104,000 1,096

도 22,676 22,580 96

군 22,676 22,580 96

402 민간자본이전 150,448 149,160 1,288

국 105,096 104,000 1,096
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 22,676 22,580 96

군 22,676 22,580 96

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,448 149,160 1,288

○토양개량제 지원사업 150,448 149,160 1,288

국 105,096 104,000 1,096

도 22,676 22,580 96

군 22,676 22,580 96

친환경 유기농자재 지원 108,800 183,600 △74,800

402 민간자본이전 108,800 183,600 △74,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 108,800 183,600 △74,800

○친환경 유기농자재 지원 108,800 183,600 △74,8003,400원*32,000포

유기농업자재지원 10,545 11,669 △1,124

국 4,218 4,668 △450

군 6,327 7,001 △674

402 민간자본이전 10,545 11,669 △1,124

국 4,218 4,668 △450

군 6,327 7,001 △674

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,545 11,669 △1,124

○유기농업자재(녹비작물,유기자재) 지원 10,545 11,669 △1,124

국 4,218 4,668 △450

군 6,327 7,001 △674

GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수

검사비 지원

15,540 13,895 1,645

국 10,878 9,726 1,152

도 1,398 1,250 148

군 3,264 2,919 345

301 일반보상금 15,540 13,895 1,645

국 10,878 9,726 1,152

도 1,398 1,250 148

군 3,264 2,919 345

11 기타보상금 15,540 13,895 1,645

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원 15,540 13,895 1,645

국 10,878 9,726 1,152

도 1,398 1,250 148

군 3,264 2,919 345

친환경농산물 학교급식 공급지원(시범사업) 60,195 66,963 △6,768

도 28,326 31,512 △3,186

군 31,869 35,451 △3,582

308 자치단체등이전 60,195 66,963 △6,768

도 28,326 31,512 △3,186

군 31,869 35,451 △3,582

08 교육기관에대한보조 60,195 66,963 △6,768

○친환경농산물(쌀포함) 학교급식 공급지원

60,195 66,963 △6,76888,521,000원*68%

도 28,326 31,512 △3,186

군 31,869 35,451 △3,582
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재해대책추진 18,897 7,000 11,897

302 이주및재해보상금 11,897 0 11,897

02 민간인재해및복구활동보상금 11,897 0 11,897

○양파 동해피해 재난지원금 지급 11,897 0 11,897

밭농업직불금 행정비 지원 15,923 24,000 △8,077

국 15,923 24,000 △8,077

101 인건비 15,116 23,193 △8,077

국 15,116 23,193 △8,077

04 기간제근로자등보수 15,116 23,193 △8,077

○밭농업직불제지원 보조인력 인건비(7개읍면) 15,116 23,193 △8,077

국 15,116 23,193 △8,077

학교 친환경농업 실천사업 32,000 40,000 △8,000

도 9,600 12,000 △2,400

군 22,400 28,000 △5,600

307 민간이전 32,000 40,000 △8,000

도 9,600 12,000 △2,400

군 22,400 28,000 △5,600

02 민간경상사업보조 32,000 40,000 △8,000

○학교 친환경농업 실천사업

32,000 40,000 △8,0004,000,000원*8개교

도 9,600 12,000 △2,400

군 22,400 28,000 △5,600

특화작목 명품화 3,318,019 4,060,645 △742,626

국 511,700 502,262 9,438

지 1,081,032 1,761,532 △680,500

기 26,564 8,000 18,564

도 240,569 232,517 8,052

군 1,458,154 1,556,334 △98,180

신 성장농업 육성사업 203,700 184,500 19,200

402 민간자본이전 203,700 184,500 19,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 203,700 184,500 19,200

○신 성장농업 육성 203,700 184,500 19,200

― 소득작목 육성사업(양파)

115,200 96,000 19,200288원*800,000㎡*50%

농촌자원 복합산업화지원(지역특화품목비닐하우스지

원)

517,200 1,333,800 △816,600

지 431,000 1,111,500 △680,500

군 86,200 222,300 △136,100

402 민간자본이전 517,200 1,333,800 △816,600

지 431,000 1,111,500 △680,500

군 86,200 222,300 △136,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 517,200 1,333,800 △816,600

○시설하우스 설치지원 517,200 1,333,800 △816,600

지 431,000 1,111,500 △680,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특화작목 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 86,200 222,300 △136,100

농업분야 에너지절감시설 지원 272,425 248,830 23,595

국 108,970 99,532 9,438

도 49,036 44,789 4,247

군 114,419 104,509 9,910

402 민간자본이전 272,425 248,830 23,595

국 108,970 99,532 9,438

도 49,036 44,789 4,247

군 114,419 104,509 9,910

02 민간자본사업보조(이전재원) 272,425 248,830 23,595

○에너지절감시설 설치지원 272,425 248,830 23,595

국 108,970 99,532 9,438

도 49,036 44,789 4,247

군 114,419 104,509 9,910

원예분야 ICT융복합 지원 41,000 20,000 21,000

기 16,400 8,000 8,400

도 7,380 3,600 3,780

군 17,220 8,400 8,820

402 민간자본이전 41,000 20,000 21,000

기 16,400 8,000 8,400

도 7,380 3,600 3,780

군 17,220 8,400 8,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,000 20,000 21,000

○복합 환경제어시스템 보급 지원 41,000 20,000 21,000

기 16,400 8,000 8,400

도 7,380 3,600 3,780

군 17,220 8,400 8,820

시설원예현대화 지원 984,326 984,297 29

국 393,730 393,730 0

도 177,179 177,150 29

군 413,417 413,417 0

402 민간자본이전 984,326 984,297 29

국 393,730 393,730 0

도 177,179 177,150 29

군 413,417 413,417 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 984,326 984,297 29

○일반원예시설 지원 984,326 984,297 29

국 393,730 393,730 0

도 177,179 177,150 29

군 413,417 413,417 0

간편형 스마트팜 확산사업 0 15,260 △15,260

도 0 4,578 △4,578

군 0 10,682 △10,682

402 민간자본이전 0 15,260 △15,260

도 0 4,578 △4,578

군 0 10,682 △10,682

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 15,260 △15,260
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 특화작목 명품화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○단동형 ICT융복합 시설 하우스지원 0 15,260 △15,260

도 0 4,578 △4,578

군 0 10,682 △10,682

고추비가림재배시설 지원 25,410 0 25,410

기 10,164 0 10,164

도 4,574 0 4,574

군 10,672 0 10,672

402 민간자본이전 25,410 0 25,410

기 10,164 0 10,164

도 4,574 0 4,574

군 10,672 0 10,672

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,410 0 25,410

○고추비가림재배시설 지원 25,410 0 25,410

기 10,164 0 10,164

도 4,574 0 4,574

군 10,672 0 10,672

농산물 유통구조 개선 1,771,721 1,727,594 44,127

국 55,460 55,460 0

지 404,430 404,430 0

도 95,046 101,842 △6,796

군 1,216,785 1,165,862 50,923

농산물 유통 및 체험시설 지원사업 130,044 114,600 15,444

401 시설비및부대비 110,044 94,600 15,444

01 시설비 110,044 94,600 15,444

○거점산지유통센터 시설개보수 지원

15,444 0 15,44415,444,000원*1개소

과수 소규모 저온저장고 지원사업 187,500 187,500 0

402 민간자본이전 187,500 187,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 187,500 187,500 0

○과수 소규모 저온저장고 지원 187,500 187,500 0

― 33㎡(10평) 87,500 62,500 25,000

― 66㎡(20평) 100,000 125,000 △25,000

25,000,000원*7동*50%

50,000,000원*4동*50%

농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업 36,000 24,000 12,000

도 12,000 8,000 4,000

군 24,000 16,000 8,000

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

도 12,000 8,000 4,000

군 24,000 16,000 8,000

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

○농산물 TV홈쇼핑 마케팅 지원사업

36,000 24,000 12,00012,000,000원*3개소

도 12,000 8,000 4,000

군 24,000 16,000 8,000

주요농산물 가격안정 지원사업 0 35,988 △35,988

도 0 10,796 △10,796
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부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산물 유통구조 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 25,192 △25,192

307 민간이전 0 35,988 △35,988

도 0 10,796 △10,796

군 0 25,192 △25,192

02 민간경상사업보조 0 35,988 △35,988

○주요농산물 가격안정 지원사업 0 35,988 △35,988

도 0 10,796 △10,796

군 0 25,192 △25,192

통합마케팅 운영활성화 공동선별비 지원사업 (협력사

업)

52,671 0 52,671

307 민간이전 52,671 0 52,671

02 민간경상사업보조 52,671 0 52,671

○통합마케팅 운영활성화 공동선별비 지원

52,671 0 52,67152,671,000원*1개소

농식품마케팅 추진 268,929 238,929 30,000

도 2,000 2,000 0

군 266,929 236,929 30,000

덕유산 농특산물 판매장 관리 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○판매장 케노피 설치 10,000 0 10,000

○저온창고 신축 10,000 0 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○판매장 다단 케이스 10,000 0 10,0005,000,000천원*2개

한우랑 사과랑 축제 추진 870,000 770,000 100,000

도 70,000 70,000 0

군 800,000 700,000 100,000

한우랑 사과랑 축제 지원 800,000 700,000 100,000

307 민간이전 800,000 700,000 100,000

04 민간행사사업보조 800,000 700,000 100,000

○장수한우랑사과랑축제 지원 800,000 700,000 100,000

재무활동(농업정책과) 823,884 0 823,884

보전지출 823,884 0 823,884

보전지출 823,884 0 823,884

802 반환금기타 823,884 0 823,884

01 국고보조금반환금 644,444 0 644,444

○농지이용실태조사 지원 724 0 724

○농식품6차산업화사업 집행잔액 반납

16,977 0 16,977

○농식품6차산업화사업 이자반납 311 0 311

723,030원

16,977,000원

311,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농식품6차산업화사업 부가가치세환급분 반납

70,629 0 70,629

○주산지GAP안전성분석지원 4,233 0 4,233

○도시민 농촌유치지원사업(집행잔액)

842 0 842

○귀농귀촌활성화지원사업(집행잔액)

2,180 0 2,180

○도농연계6차산업화사업(집행잔액) 869 0 869

○밭농업직불금 행정비 지원 934 0 934

○밭농업직불금 84,498 0 84,498

○농촌자원 복합산업화지원(벼 종자소독기 지원

사업) 10,000 0 10,000

○친환경농업직불제 475 0 475

○쌀소득보전고정직불금 31,658 0 31,658

○쌀직불금 행정경비 지원 4,962 0 4,962

○조건불리직접지불제(국비) 2,117 0 2,117

○`15년 유기농업자재 지원 1,472 0 1,472

○`16년 유기농업자재 지원 201 0 201

○`15년 유기질비료 지원 43,634 0 43,634

○`16년 유기질비료 지원 35,275 0 35,275

○`17년 유기농업자재 지원 1,016 0 1,016

○`17년 유기질비료 지원 85,362 0 85,362

○에너지절감사업 국비 잔액 3,605 0 3,605

○2017년 시설원예현대화사업 국비 잔액

17,673 0 17,673

○2017년 특용작물 시설현대화(버섯,녹차,약용

등) 국비 잔액 1,781 0 1,781

○2017년 특용작물 시설현대화(인삼) 국비 잔액

1,012 0 1,012

○농산물 상품화 기반구축사업 71,434 0 71,434

○농산물 상품화 기반구축사업(이자)

1,131 0 1,131

○농산물 표준설비 지원사업(이자) 146 0 146

○농산물 마케팅 지원사업 2,519 0 2,519

○농산물 마케팅 지원사업(이자) 70 0 70

○2017년 원예작물하이베드개선사업 잔액

14,977 0 14,977

○전북형농촌관광거점마을육성사업(집행잔액)

126,700 0 126,700

○2017년농촌체험휴양마을사무장지원사업(집행

잔액) 2,780 0 2,780

○2017년농촌체험휴양마을보험가입지원사업(집

행잔액) 1,598 0 1,598

○2017년농촌체험휴양마을리더교육지원사업(집

행잔액) 531 0 531

70,629,000원

4,232,170원

842,000원

2,179,200원

868,880원

933,910원

84,497,430원

10,000,000원

474,680원

31,657,780원

4,962,000원

2,116,670원

1,471,480원

200,310원

43,633,950원

35,274,400원

1,015,690원

85,361,520원

3,604,260원

17,672,200원

1,781,000원

1,012,000원

71,433,300원

1,130,630원

145,840원

2,518,420원

69,770원

14,976,420원

126,700,000원

2,780,000원

1,597,940원

531,000원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년농촌민박사업자서비스안전교육

118 0 118118,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 179,440 0 179,440

○여성농업인 생생바우처 지원 2,700 0 2,700

○농번기 공동급식 지원사업 91 0 91

○영농도우미 농업인부담금 지원 689 0 689

○출산여성 농가도우미 지원 1,800 0 1,800

○농업인 자녀 학자금 지원 22,805 0 22,805

○농작물 재해보험 농가부담금 지원사업

99,466 0 99,466

○농업인 안전보험 농가부담금 지원사업 1 0 1

○도시민 농촌유치지원사업(집행잔액)

170 0 170

○2017년농촌체험휴양마을사무장지원사업(집행

잔액) 551 0 551

○토양개량제지원 3 0 3

○2017년농촌체험휴양마을보험가입지원사업(집

행잔액) 244 0 244

○2017년농촌체험휴양마을리더교육지원사업(집

행잔액) 81 0 81

○2017년 시설하우스 온풍난방기 지원사업 도비

집행잔액 2,599 0 2,599

○2017년 시설원예현대화사업 도비 잔액

7,953 0 7,953

○에너지절감사업 도비 잔액 1,621 0 1,621

○주산지GAP안전성분석지원 1,272 0 1,272

○친환경유기농업육성사업 8,473 0 8,473

○밭농업직불제 도비지원(행정경비) 52 0 52

○밭농업직불금(도비) 3,820 0 3,820

○벼값 폭락 대책사업 1,657 0 1,657

○친환경쌀 어린이집 급식지원 64 0 64

○논농업환경보전직불금(도비) 2,260 0 2,260

○조건불리직접지불제(도비) 159 0 159

○쌀경쟁력제고 15,413 0 15,413

○농산물 마케팅 지원사업 756 0 756

○농산물 마케팅 지원사업(이자) 21 0 21

○농특산물 인터넷판매 활성화사업 9 0 9

○농특산물 인터넷판매 활성화사업(이자)

9 0 9

○2017년 신선농산물 수출물류비 지원사업 집행

잔액(도비) 4,701 0 4,701

2,700,000원

90,850원

688,500원

1,800,000원

22,804,790원

99,465,730원

400원

169,200원

551,000원

2,350원

243,840원

81,000원

2,599,000원

7,952,640원

1,620,570원

1,271,600원

8,472,240원

51,470원

3,819,200원

1,656,190원

63,380원

2,259,120원

158,750원

15,412,290원

755,620원

20,930원

8,500원

8,230원

4,700,770원
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